
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

66                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DECRETO 16 ottobre 2017.

Assegnazione ai distretti socio-sanitari delle risorse del
Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive
del sostegno familiare anni 2016-2017 ed approvazione degli
indirizzi operativi finalizzati alla definizione dei piani
distrettuali “Dopo di Noi”.

L’ASSESSORE PER LA FAMIGLIA,
LE POLITICHE SOCIALI ED IL LAVORO

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22 “Riordino

dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia”; 
Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge

quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate” e, in particolare, l’art. 3,
comma 3, che definisce la connotazione di gravità della
condizione di disabilità;

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge
quadro per la realizzazione del sistema integrato di inter-
venti e servizi sociali” e, in particolare, l’art. 14 concernen-
te i progetti individuali per le persone disabili;

Visto il D.P. del 2 gennaio 2006, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana n. 28 dell’1 luglio
2016, con il quale è stato approvato il Piano triennale della
Regione siciliana a favore delle persone con disabilità;

Visto il D.A. del 12 novembre 2007, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 56 del 30
novembre 2007, recante la “Nuova caratterizzazione del-
l’assistenza territoriale domiciliare e degli interventi ospe-
dalieri a domicilio”;

Visto il D.A. del 12 novembre 2007, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 56 del 30
novembre 2007, con il quale sono state approvate le “Linee
guida in materia di valutazione multidimensionale per
l’ammissione alle prestazioni assistenziali di tipo residen-
ziale, semiresidenziale e domiciliare per anziani ed altri
tipi di pazienti non autosufficienti”;

Vista la legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, pubbli-
cata nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 17
del 17 aprile 2009, con la quale sono state promulgate le
“Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale”;

Visto il D.A. del 10 marzo 2010, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana n. 13 del 29 marzo
2010, con il quale sono state promulgate le “Linee guida
sulla riorganizzazione dell’attività territoriale (pta - cure
primarie – gestione integrata – day service territoriale) di
cui all’art. 12, comma 8, della legge regionale n. 5/2009 di
riordino del Servizio sanitario regionale”; 

Visto il D.P. del 26 gennaio 2011, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana n. 7 dell’11 febbraio
2011, con il quale sono state approvate le “Linee guida
regionali per l’accesso e il governo del sistema integrato
delle cure domiciliari”;

Visto il D.A. del 29 giugno 2011, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana n. 30 del 14 luglio
2011, riguardante l’“Adozione della scheda di valutazione
multidimensionale S.Va.M.Di., quale strumento valutativo
per persone con disabilità”;

Visto il D.A. del 26 ottobre 2012, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Regione siciliana n. 54 del 21 dicembre
2012, con il quale è stato approvato il Piano della riabili-
tazione; 

Visto il Piano sanitario regionale - “Piano della salute
2011-2013”;

Visto il D.P. n. 12 del 14 giugno 2016, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 28 dell’1 luglio
2016, con il quale è stato rimodulato l’ assetto organizza-
tivo dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1,
legge regionale n. 9/2015;

Vista la legge regionale n. 5 del 29 marzo 2017, pubbli-
cata Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 13 del 31
marzo 2017, che approva il bilancio provvisorio della
Regione siciliana;

Vista la legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Dispo-
sizioni in materia di assistenza in favore delle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare”;

Visto il decreto 26 settembre 2016 del Ministero del
lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro
della salute, il Ministro dell’economia e delle finanze e il
Ministro per gli affari regionali e le autonomie, con delega
in materia di politiche per la famiglia, di riparto del Fondo
per le non autosufficienze per l’anno 2016;

Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, di concerto con il Ministero della salute e il
Ministero dell’economia e delle finanze, del 23 novembre
2016, registrato alla Corte dei conti il 13 febbraio 2017 e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio
2017, con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia
le risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con disa-
bilità grave prive del sostegno familiare anno 2016 desti-
nate alla realizzazione di  interventi e servizi  per l’assi-
stenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare per un importo di € 7.740.000,00;

Vista la nota prot. n. 7707 del 6 marzo 2017, con la
quale questo Dipartimento della famiglia e delle politiche
sociali ha trasmesso il Programma regionale “Dopo di
Noi”, redatto secondo le schede previste dal Ministero del
lavoro e delle politiche sociali;

Vista la nota del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali n. 2837 dell’11 aprile 2017, con la quale, in attua-
zione del decreto interministeriale del 23 novembre 2016,
è stato approvato il programma regionale concernente le
modalità di attuazione degli interventi afferenti le risorse
finanziarie del Fondo per l’assistenza alle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare annualità
2016, e con la quale contestualmente si comunica che
sono state avviate le procedure per il trasferimento delle
risorse assegnate a questo Ente;

Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politi-
che sociali, di concerto con il Ministero della salute e il
Ministero dell’economia e finanze, del 21 giugno 2017,
registrato alla Corte dei conti il 21 luglio 2017 e pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 202 del 30 agosto 2017, con il
quale sono state assegnate alla Regione Sicilia le risorse
del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare anno 2017 destinate alla rea-
lizzazione di  interventi e servizi per l’assistenza alle per-
sone con disabilità grave prive del sostegno familiare per
un importo di €. 3.293.800,00;

Vista la nota prot. n. 26888 del 27 luglio 2017, con la
quale questo Dipartimento della famiglia e delle politiche
sociali ha trasmesso gli indirizzi di programmazione
regionale riguardanti le risorse del Fondo per l’assistenza
alle persone con disabilità grave prive del sostegno fami-
liare anno 2017, redatto secondo le schede previste dal
Ministero del lavoro e delle politiche sociali;

Vista la nota del Ministero del lavoro e delle politiche
sociali n. 6905 del 12 settembre 2017, con la quale, in



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             67

attuazione del decreto interministeriale del 21 giugno
2017, è stato approvato il programma regionale concer-
nente le modalità di attuazione degli interventi afferenti le
risorse finanziarie del Fondo per l’assistenza alle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare annualità
2017, e con la quale contestualmente si comunica che
sono state avviate le procedure per il trasferimento delle
risorse assegnate a questo Ente;

Vista la scheda 4 – Adempimenti delle Regioni del Pro-
gramma regionale “Dopo di Noi”, ed in particolare i criteri
e le modalità per l’erogazione dei finanziamenti, che pre-
vede che:

• si procederà alla ripartizione delle risorse anno
2016 del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità
grave prive del sostegno familiare ai 55 distretti socio-
sanitari della Sicilia sulla base del criterio della popolazio-
ne 18-64 anni;

• si procederà, con apposito provvedimento, all’asse-
gnazione delle risorse, all’emanazione degli indirizzi ope-
rativi finalizzati alla definizione dei piani distrettuali
“Dopo di Noi”;

Ritenuto necessario, pertanto, assegnare le risorse del
Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare, anni 2016-2017, ammontanti
complessivamente a € 11.033.800,00;

Decreta:
Per le motivazioni in premessa specificate:

Art. 1

– Sono assegnate ai 55 distretti socio-sanitari, vedi
allegato 1, le risorse del Fondo per l’assistenza alle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare anni
2016-2017, ripartite sulla base del criterio della popolazio-
ne 18-64 anni e ammontanti complessivamente a €
11.033.800,00.

Art. 2

Sono approvati gli indirizzi operativi, vedi allegato 2,
finalizzati alla definizione dei piani distrettuali “Dopo di
Noi”.

Art. 3

Il presente decreto si trasmette alla Ragioneria centra-
le di questo Assessorato, per il visto di competenza, non-
ché per le relative contabilizzazioni.

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana e nella pagina web del Dipar-
timento della famiglia e delle politiche sociali.

Palermo, 16 ottobre 2017.
MANGANO

N.B. - Il presente decreto non è identificabile tra gli atti sottoposti al control-
lo da parte della Ragioneria centrale.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

68                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49

Allegato1



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             69

Allegato 2



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

70                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             71



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

72                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             73



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

74                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             75

Allegato A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

76                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             77



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

78                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             79



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

80                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             81



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

82                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             83



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

84                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49                             85



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

86                               10-11-2017 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49

Allegato B

(2017.42.2838)012


